Дело №  5-4-310/2020

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 июля 2020 года                                                                г. Симферополь

  Мировой судья судебного участка №4 Железнодорожного судебного района г. Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым Киреев Д.В., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
Общества с ограниченной ответственностью «Пионер - Дринк», ОГРН 1149102099706, юридический адрес: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,
     о привлечении к административной ответственности по ст. 9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Прокуратурой Центрального района города Симферополя с привлечением специалиста отдела по вопросам доступности Департамента <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, проведена проверка соблюдения требований законодательства в сфере социальной защиты на предмет доступности объекта социальной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения деятельности магазина <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> (ООО «Пионер - Дринк»), расположенного по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
В ходе проверки установлено, что у входа в магазин имеется лестничный марш высотой <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> м, на проступях краевых ступеней которого отсутствует контрастная маркировка и предупреждающие тактильно - контрастные указатели перед ним, что не соответствует требованиям п.п. 5.1.12 п.5 СП 59.13330.2016.
Кроме того, на прозрачных полотнах входных дверей отсутствует контрастная маркировка, что не соответствует требованиям п.п. 6.1.6 п.6 СП 59.13330.2016.
В проеме входной двери имеется порог высотой <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> м, что не соответствует п.п. 6.1.5 п.6 СП 59.13330.2016.
Необходимость установки надлежащих приспособлений для обеспечения доступа в магазин, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Севастопольская, д.24/1 для инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями передвижения вытекает из деятельности ООО «Пионер - Дринк».
Таким образом, требования нормативных актов в части доступности объекта, для маломобильных групп населения ООО «Пионер – Дринк» не выполнены. Магазин, согласно акта проверки от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года № 49 признан не доступным для инвалидов и иных маломобильных групп населения.
Защитник юридического лица ООО «Пионер-Дринк» Захаро О.В. вину юридического лица в инкриминируемом правонарушении признала, просила по основаниям, изложенным в письменном ходатайстве, учитывая ч.1 ст. 4.1.1 КоАП РФ применить наказание в виде предупреждения.
Помощник прокурора Центрального района г. Симферополя РК <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> постановление от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 9.13 КоАП РФ поддержала, просила привлечь ООО «Пионер-Дринк» к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ с назначением наказания в виде административного штрафа в минимальном размере.
Заслушав защитника ООО «Пионер-Дринк» Захаро О.В., помощника прокурора Центрального района г. Симферополя РК <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, изучив материалы дела, мировой судья, приходит к выводу о том, что в действиях юридического лица ООО «Пионер – Дринк» содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ.
В соответствии со ст.26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
На основании ст.7 Конституции Российской Федерации, Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека.
Статьей 2 Федерального закона от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» предусмотрено, что социальная защита инвалидов - система гарантированных государством экономических, правовых мер и мер социальной поддержки, обеспечивающих инвалидам условия для преодоления, замещения (компенсации) ограничений жизнедеятельности и направленных на создание им равных с другим гражданами возможностей участия в жизни общества.
На основании ч.1 ст. 15 Закона № 181-ФЗ организации независимо от организационно-правовых форм создают условия инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры (жилым, общественным и производственным зданиям, строениям и сооружениям, спортивным сооружениям, местам отдыха, культурно-зрелищным и другим учреждениям).
Согласно ст. 16 Закона № 181-ФЗ юридические и должностные лица за уклонение от исполнения предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами требований к созданию условий инвалидам для беспрепятственного доступа к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур, а также для беспрепятственного пользования железнодорожным, воздушным, водным, междугородным автомобильным транспортом и всеми видами городского и пригородного пассажирского транспорта, средствами связи и информации несут административную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Строительными нормами и правилами «СП 59.13330.2016. Свод правил. Актуализированная редакция СНиП 35-01-2001», утвержденными приказом Министерства строительства и жилищно - коммунального хозяйства Российской Федерации от 14.11.2016 №798/пр, определены требования к зданиям и сооружениям обеспечивающие беспрепятственный удобный доступ маломобильных групп населения к объектам социальной инфраструктуры. Предусмотрены обязательные к применению универсальные элементы зданий и сооружений, используемые всеми группами населения, к которым относятся, в том числе лестницы и пандусы.
Пунктами Общих положений СНиП 35-01-2001 определено, что проектные – решения, предназначенные для маломобильных групп населения, должны обеспечивать повышенное качество среды обитания при соблюдении: досягаемости ими кратчайшим путем мест целевого посещения и беспрепятственности перемещения внутри зданий и сооружений и на их территории; безопасности путей движения (в том числе эвакуационных и путей спасения), а также мест проживания, обслуживания и приложения труда маломобильных групп населения; эвакуации людей из здания или в безопасную зону до возможного нанесения вреда их жизни и здоровью вследствие воздействия опасных факторов; своевременного получения маломобильными группами населения полноценной и качественной информации, позволяющей ориентироваться в пространстве, использовать оборудование (в том числе для самообслуживания), получать услуги, участвовать в трудовом и обучающем процессе и т.д.; удобства и комфорта среды жизнедеятельности для всех групп населения. Проектные решения объектов, предназначенных для маломобильных групп населения, не должны ограничивать условия жизнедеятельности или ущемлять права и возможности других групп населения, находящихся в здании (сооружении).
В соответствии со ст.ст. 4, 6, 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации нормы СНиП и СП являются обязательными к применению.
Учитывая изложенное, действующим законодательством предусмотрено создание надлежащих материально - технических условий, обеспечивающих возможность для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения в здания и помещения, в том числе объекты социальной инфраструктуры, включая обустройство входа в здание пандусами для подъезда на инвалидных колясках.
Требования о надлежащем оборудовании входа в магазин направлены на обеспечение минимальных потребностей инвалидов и других маломобильных групп населения с ограниченными возможностями, позволяющих воспользоваться услугами приобретения продовольственных товаров.
Несоблюдение и не выполнение требований по обеспечению инвалидам, а также другим маломобильным группам населения с ограниченными возможностями передвижения условий для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры приводит к нарушению их прав на достойную жизнь и свободное развитие.
Таким образом, в действиях ООО «Пионер - Дринк» усматривается состав правонарушения, предусмотренного ст.9.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от исполнения требований к обеспечению условий для доступа инвалидов к объектам инженерной, транспортной и социальной инфраструктур.
Виновность ООО «Пионер-Дринк», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.9.13 КоАП РФ, полностью подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: постановлением Прокуратуры Центрального района г. Симферополя  от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.9.13 КоАП РФ в отношении ООО «Пионер - Дринк» (л.д. 1-6); копией решения о проведении проверки (л.д.7); актом проверки №<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, в ходе которой были выявлены нарушения требований законодательства Российской Федерации по формированию доступной среды для инвалидов (л.д. 8-10);  копией свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в ЕГРЮЛ и копией уведомления о постановке на учет в налоговом органе (л.д.16,17); копий договора аренды помещения по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года, заключенного  между ООО <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> и ООО «Пионер – Дринк» (л.д.11-14);письменными объяснениями  директора ООО «Пионер – Дринк» Классова А.В. от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года и от <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года; иными материалами дела.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 КоАП Российской Федерации являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 КоАП Российской Федерации предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 КоАП Российской Федерации мировой судья не находит оснований для возможности замены наказания в виде административного штрафа предупреждением, поскольку в данном конкретном случае ООО «Пионер - Дринк» относится к объектам социальной инфраструктуры, отсутствие для инвалидов беспрепятственного доступа в который может повлечь вред или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей.
Согласно ч.2 ст. 4.1. КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные об имущественном положении юридического лица, привлекаемого к административной ответственности, признание им вины,  отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП, мировой судья считает необходимым назначить ООО «Пионер – Дринк», административное наказание в виде минимального размера штрафа, предусмотренного санкцией ст.9.13 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «Пионер – Дринк» виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 9.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; Счет: 40101810335100010001; ОКТМО: 35701000; КБК: 828 1 16 01093 01 9000 140.
Разъяснить ООО «Пионер – Дринк», что в силу ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с Федеральным законом от 08.06.2020 г. N 166-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях принятия неотложных мер, направленных на обеспечение устойчивого развития экономики и предотвращение последствий распространения новой коронавирусной инфекции" в 2020 году срок, предусмотренный частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для уплаты в полном размере административного штрафа, в отношении являющихся субъектами малого и среднего предпринимательства лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридических лиц, а также руководителей и иных работников указанных юридических лиц, совершивших административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, привлеченных к административной ответственности, составляет не более 180 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления о наложении административного штрафа.
Разъяснить ООО «Пионер – Дринк», что в соответствии со ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест сроком до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанция об оплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым по адресу: г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, четвертый этаж, каб.44.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка №4 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья			     подпись			       Д.В. Киреев